**JOANNIS BAPTISTAE EGNATII VENETI**

543

Romanorum principum Li-  
ber secundus.

E Q V I T V R ab hinc etas,  
in qua mihi orbis totius clades,  
regnorū tristes exitus, impe-  
ria fuditus excisa, mutationes  
rerū frequentissimae referendae  
sunt: ut intelligat mortalitas ne-  
bilis esse inconstantius ijs, que tātōpere ut eterna mi-  
ramur. Adeo enim uitæ, fortunæq; ista bona, in quo-  
bus opinione vulgi sita sionma felicitas est, fragilia,  
caducaq; sūt, ut nūhil his esse possit cladibus, ruinisq;  
magis obnoxium, quod cū uetera illa Asie imperia,  
tum uero nominis Romani maiestas facile declarat:  
que felicibus auspicijs orta, letissimis rerum successi-  
bus aucta, uiris clarissimis instructa: quorum uirtute,  
ac consilijs, ad amplissimum fastigium sit euecta, legi-  
bus, institutis, Deum pietate illustrata: conciderit ta-  
men, & funditus euersa sit: ut quemadmodum illa  
de toto terrarum orbe triumphos retulerat, sic nul-  
la ferè hodie in terris gens agat, aut antea fue-  
rit tam inumanis, tam barbara, quæ non aut au-  
tas iniurias, aut suas illi rependerit. Huc accessit,  
quod eorum deinde, qui sequentur, principum, para-  
tim

tim ignavia, partim avaritia, res adeò nostræ pessū  
iēre, ut ad rem Romanam sistendam, alienæ atq; ex-  
ternæ uirtutis eguerimus: adeò mascula illa Romuli  
proles, & Italica uirtus simud cum imperij lapsu cō-  
fenuerat: nec Romani postea pontifices ambitione  
plus q̄ immodica, pronam iam per se, in casum rē Ita-  
licam non funditus afflixere: dum studijs suis nunc  
Francos, nunc Germanos, atq; alios quoquis potius q̄  
Italicos principes patiuntur. Illi uero quantum Ro-  
manæ, atq; Italicae maiestati semper detulerint, uel  
illud argumento esse potuit, cum se Cesares, aut Au-  
gustos pro Hēricis, & Fredericis dici malint: cumq;  
se nūc Reges, nūc Romanorum imperatores ap-  
pellari gaudeant. Ceterū nec quarelæ locus hic est,  
& ipsa nostra hæc commētatio etiam nuda satis al-  
latura doloris, ac molestiae legentibus est. Quare  
Theodosium ipsum iuniorem aggrediamur.

## THEODOSIVS IVNIOR.

**Q**uinquaginta quot uixit annos, totidē impe-  
rio etiam præsul. Nam puerum admodum  
moriens Arcadius eum reliquerat sub tutela Isdi-  
gerdis Persarum regis: quod & bene ceſſit. Barba-  
rus enim rex & tutelā summa fide geſſit, & pacem  
cum Romanis, quo ad uixit, habuit. Is uero Honorio  
defuncto, Valentianum ex Constantio & Placidia  
natum, data Eudocia filia in uxorem, Romā perop-  
portuna

portune misit: cūm turbatæ res essent tyrannorum libidine, qui rem Romanam invaserant: sub hoc tertia synodus contra Nestorium celebrata, Pulcheriæ sororis prudentia: nēpe quoad illa est usus imperator, benares gesta. Hic uxorem Eudociam Leonis Atheniensis philosophi uxorem duxit: quæ præter egregiam formam, singularemq; pudicitiam, etiam literis excelluit, absoluto eo libro, cui titulū Græci ὅμηρον τρᾱ  
faciunt. Hoc principe Venetiæ felicissimis auxiliis medijs in aquis habitare cœpere, cūm Honorius adhuc uiueret.

## VALENTINIANVS TERTIVS.

**A**sseri fortasse in pristinū statum sub hoc princeps Romana potuit, si eius inceptis aut fortuna fuisse, aut imprudentia postea sua rem non afflixisset. Nam recepta sub aduentum suum Italia, cum Geneserico statim Vandilorum rege pacem sanxit, parte Africæ, ut uideri uoluit, contento: & aduersus Attilam Etiā ductu, rem feliciter gesit. Inde Maximi arte, viri per ea tempora potentissimi, Etium interimi iussit. Vnde in ultionem ipse postea Romæ ab eius commilitonibus confossum perijt. Hoc principe occidentis imperium, Francis Gallias, Anglis & Scottis Britanniam occupantibus, Vandilis Africam, & ipsam urbem populantibus, Hunnis Europam uectantibus & Italiam, collapsum funditus est. Pe-

546 IO. BAPT. EGNATII  
rijt imperij et etatis anno XXX.

De Etio pauca dicenda hic sunt. Hic è Dorostana  
Mœsiæ cum disciplina militari excelleret, Constantio  
defuncto, ab Honorio principe illi sufficitur: cuius  
ductu Attila in cäpis Catalaunicis uictus est, & Bur-  
gundiones repressi. Hunc postea Valentinianus cum  
interfecisset, interrogaretq; ciuem quempiam Roma-  
num, an iure occisum crederet: iure, an iniuria occide-  
ris imperator Etium nescio: illud scio, quod sinistra  
tua dextram tibi abscederis: nec falsus omnino uates.  
Nam eius morte Hunni rerum potiti, & imperium e-  
uersum est.

BREVIS ENARRATIO EORVM  
qui post Valentinianum Romæ rerum  
potiti sunt.

**P**ost Valentinianum Romæ Aultus senatorij uir  
ordinis præfuit, Auito inde Maiorianus quadri-  
ennio. Hunc Seuerianus, Seuerianum Anthemius, An-  
themium Liberius subsecutus: cui Glycerius, & Gly-  
cerio nepos statim succedit: quo per uim pulso, Au-  
gustulus malè ominati nominis rerum potitur: sub quo  
Romani maiestas imperij conuulta per Odoacrem  
Herulum serò admodum ad Francos redijt.

FLAVIVS VALERIVS MAR-  
tianus.

Nunc

**N**Vnc imperatores Cōstantinopolitanos, quā  
do illi tantum per illa tempora uiguēre, ad  
Constantinum usque Palæogum continua serie per-  
stringemus, initio à Martiano sumpto: qui licet hu-  
mili loco natus, militiæ tamen clarus, Pulcheriæ The-  
odosij sororis studio rebus præficitur, moderatus  
princeps, & rebus gerendis idoneus, si per senectam  
diutius uiuere potuisset: nam pacem, quoad eius fieri  
potuit, coluit: illud sèpè usurpans, dum in pace esse  
possimus, arma non induamus. Is Tatianum, Iuliumq;  
fratres, qui olim aquila superuolantis eius caput  
auspiciūm retexerant, uiaticoq; ducentorum aureo-  
rum inopem, & ægrotantem adiuuerant: statim ut  
princeps est dictus, alterum Illyrico, alterum Constan-  
tinopoli præfecit. Hoc principe Chalcedonensis quar-  
ta synodus celebrata aduersus Dioscorum, & Eutychē  
Leonis Pontificis Romani iussu. Imperauit annos  
sex.

## LEO.

**P**RIMUS hic Græcanici vir sanguinis imperiū te-  
nuit, Asparis patricij factione adiutus. Cuius es-  
tiam filium Cesarem cum iniuitus creasset, postea cum  
Ardaburio fratre, ut insidiarum in se autores inter-  
fecit: Leonemq; ex Ariadna filia, & Zenone filium  
successorem sibi esse uoluit: s aduersus Gensericum  
Vandilorum regem Basiliscum ducem misit: qui,

548 IO. BAPT. EGNATII

si Zonaram sequare, uictus nauali prælio à Vandiliis  
aufigit, siue illud ignavia, siue proditio fuerit. Byzantia  
tum huius imperio magna ex parte conflagravit, præ  
terquam quod Italia in perpetuo motu fuit. Imperauit  
autem annos XVII.

LEO IVNIOR.

**H**ic puer ab aeo relictus, cùm annum præfusa  
set, Zenoni patri manibus suis diadema impo-  
suit, patremq; pro se deinceps imperare iusit.

ZENO ISAVRICVS.

**Q**uam uarie rebus Romanis illuserit fortunæ  
quis, hic Zeno facile cum plerisq; qui explicant  
di mihi principes erunt, probet. Vir obscurissimi san-  
guinis, & cùm facie deformis, tum moribus planè ty-  
rannicis, ut Isaurum agnoscas. Hic Theodoricum Os-  
trogotthorum regem cùm unicè diligeret, in Italiam  
aduersus Odoacrem misit, Consulem prius à se factum.  
Pulsus uero à Basilisco factione uxorius, cum in Isau-  
riam concessisset, non multò post reuersus, & Basilia-  
scum expulit, quem & inedia mori coegerit, & annos  
XIII. tyrannum uerius quam principem egit. Sunt  
qui uiuum adhuc inclusum ab uxore sepulchro tra-  
dant, frustraq; resipiscerent, & opem queritantem  
obijisse. Hoc principe incendium adeo graue fuit, ut  
præter maximam urbis partem conflagratam, centum  
& uiginti librorū millia combusta sint: inter que &  
Homeri

Homeri poëma intestino draconis CXX. pedum au-  
reis literis descriptum.

FL. VALERIVS ANASTA=

sius Dicoros.

**D**icorum hunc cognomento Græci appellariūt,  
à discoloribus uidelicet oculorū pupillis, qua-  
rum dextra nigricans, sinistra cœrulea fuerit: inter  
bonos principes utiq; mili referendus, tametsi ab hu-  
mili loco ad imperiū euectus Ariadnæ Zenonis uxo-  
ris opera, nisi poste à mutatus, Eutychianæ hæresi ad-  
hesisset. Vnde illi aduersus orthodoxos graue, dissi-  
dium constatū. Bulgarorum arma tunc primum audi-  
ta, & Saraceni Alamundaro duce Syria graues incū-  
beant. Hic tyrannorum aliquot seditione fatigatus,  
post octagesimum & octauum uitæ annum, imperij  
uigesimum septimum, fulmine afflatus periit, ulciscen-  
te grauiter numine pietatem toties ab impuro prin-  
cipe uiolatam.

IVSTINVS.

**Q**uis credat Thracem hominem armentarium,  
& sues agentem, sine tribu, ignotis obscu-  
risq; parentibus ortum, & rebus præfuisse, & rem tū  
feliciter, tum optimè administrasse? Rexit tamen ille  
summa cum laude, & pietatis studiosissimus ucr. Ioz-  
annem Romanū Pontificem ad se legatū uenientem,  
& Theodorico Gotthorum rege pro Arrianis, quos

550 IO. BAPT. EGNATII  
expulerat Iustinus, restituendis uenerabundus exce-  
pit: & principatum dolo partum (quippe qui acceptā  
ab Amatio eunuco pecuniam, ut militi pro Theocri-  
tano præficiendo distribueret, in se suffragia uerte-  
rit) magna uirtute postea administravit: nono impe-  
rij anno Iustinianum ex sorore nepotem, cūm adhuc  
uiueret, sibi successorem instituens: quo factō, non mul-  
tō pōst obiit.

#### I V S T I N I A N U S .

**N**epos Iustino ex sorore, cūm annum quartum  
& XL. ageret, imperare cœpit: quod per an-  
nos unde quadraginta administrans, ueterem Romani  
imperij gloriam mirum in modum ampliavit. Primum  
enim Persas Bellisarij opera intra suos fines conti-  
nuit: inde eodem duce Romanā à Gotthorum seruitu-  
te afferuit: Africam imperio pulsis Vandilis restituit:  
Narsete duce Gotthicum tandem nomē deleuit. Bis tri-  
umphatū ex instituto ueterum Romanorū de Persis,  
& Vandilis à Bellisario: leges infinitis uoluminibus  
antea dispersas in L. digestorum libros contraxit. In-  
stitutionum libros quatuor edidit. Codicem inuulgauit.  
Maximus certè princeps, nisi auaricie, & delirij Eu-  
tichiani reus fuisset. Serici usus è Persis ad Grecos  
hoc tempore transiit iampridem desitus.

#### I V S T I N U S I V N I O R .

Hic

**H**ic æmulus Iustini, & ut filius à Iustiniano in regia semper habitus, facili admodum inge-  
nio, atq; ad promerendam ex liberalitate hominum  
gratiam nato fuit. Cum Persis pacē fecit, tributo, quod  
Romani annum bis expenderent, sublato. Langobar-  
di Germanica gens à Narsete indignato contra So-  
phiam in Italiam hoc principe irrupere: quam ab Al-  
boino rege ad Desyderium per CC. & IIII. annos in  
princi patus diuisam tenuere. Obiit graui pedum dolo-  
re, anno XI. imperij.

## TIBERIVS.

**T**iberius adoptatus à Iustino rem per septenniū  
foris satis feliciter gesit: domi summa cum pie-  
tatis et liberalitatis opinione: quod si quēadmodū Per-  
sis grauibus afflixit prælijs, sic aduersus Langobardos  
felix fuisset, nihil illo principe fortunatius. Obiit Mau-  
ricio genero successore declarato.

## MAVRICIVS.

**C**Appadocem hominem uirtus, & rei militaris  
scientia, partaq; eius ductu de Persis insignis  
uictoria, imperio facile imposuit: quod sub initia Per-  
sis uictis, Schytis afflictis, Langobardis repressis, &  
Hunnis è patrio solo in solitudines pulsis, feliciter  
administravit. Mox auaricie studens, cùm frustrā  
Phoce insidias, somnio etiam admonitus præcauif-  
set, dum miles stipendio fraudatus seditionis agit, ab

codem Phoca imperio & uita priuatur: cum imperasset annis XX. uixisset tres & sexaginta: eius etiam omnis prospicia sublata est. Turcaicū nomen tunc primum Asiae auditum.

## PHOCA S.

**A** Deò præcipites in malum homines agimus, ut Phocas nec Mauritij auaritia admonitus, adepto imperio per Mauritij cædem ab hoc uitio temperarit. Quin longè studiosius colligendæ undiq; pecuniae incubuit, & omnia ex Persice seruitutis instituto egit. Vnum in hoc homine laudes, quod Romanum pontificem principem omnium iure declaravit. Cetera adeò socors, & ignauus, & frequentibus adulterijs infamis: ut cum Romanum imperium undiq; Barbari uastarent, staretq; solum eius nominis umbra, conspiratum sit in illū ab Heracliona, & Heraclio, & Prisco: qui captum inertissimum hominem prius interficeret, quam ferre suspectas eius milites potuerint, omni stirpe principis impurissimi sublata.

## HERACLIVS.

**L** Abenti iampridē imperio, & prægrauantibus Persarum armis, Syria cum ipsis Hierosolymis expugnata. Heraclius accepto diademeate à Sergio Pontifice, primum omnium Persicum bellum parat: ad quos legatis antea missis pro inducijs impetrandis contemptim ab his habitus, adeò excanduit, ut differ

re amplius rem non potuerit. Responderunt enim im-  
pij hostes, non prius se Romanis pacē datus, quād  
CHRISTVM abnegasset imperator. Quare in-  
gentibus copijs in Chosroēm ductis, uictis eius sepe  
ducibus, & cum omnibus copijs cæsis: mox profiga-  
to Chosroē, Persideq; omni in ultionem nostram igni  
ferroq; uastata, lignum salutiferæ crucis recepit. Ce-  
lebris adhuc est Christianis dics festus argumentum  
uictoriae insignis, pacis uidelicet partæ, & Tigridis  
fluvij inter utrumq; imperium termini. Triumpha-  
tumq; egregiè cruce prælata. Imperauit Heraclius ana-  
nos XXXI. nouo morbi genere perijt, uirili membro  
semper ita distento, ut quoties meiceret, lotium uultume  
aspergeret, nisi obiecta tabula id prohibuisset. Credi-  
tum est, hæres eos Monothelitarum, in quam incide-  
rat, & nequitia supplicium luisse. Hoc tempore Sarac-  
eni Maomethe duce caput extulere. Quare breui-  
ter de eius ortu, & successu interim quædam perstrin-  
gamus.

## MAOMETHIS ORTVS.

**E**X Arabia constati ueterum scriptorū fide hoc  
malum orbi prodijt. Inde enim humili loco na-  
tus, dum locandis, conducendisq; camelis uictum que-  
rit, adolescens ingenij uafri, uiduæ domine nuptijs &  
opibus mox auctus, Sergium monachum nostratem  
familiarem habuit, cuius adiutus opera, cùm Christia-

nos & Iudeos accusaret: hos ut impios, qui summum prophetam excruciasserunt: nos ut simpliciores, qui de CHRISTO ridicula prodamus, paulatim latronum manum coegerunt, & diuinitate quadam inde sibi aucta, facileq[ue] leuisimo hominum generi persuasa, consilium armis addidit. Inde rerum successu prospere elatus, Syriam uastat, & Damascum regionis caput expugnat. Tum uero in Persas arma conuersa, quibus congressus, & primò uictus, reparandis copijs intentus, Scenitas sibi Arabas adiungit, gentem per ea tempora Romane militie assuetam: & que ob negata ab Heraclio stipendia, rebelles animos induerat. Sicq[ue] paulatim firmato imperio, & diuinitatis cuiusdam opinione persuasa, quam armis tuendam contra aduersantes praecepit, quadragesimo uitae anno, ueneno (ut aiunt) a domesticis dato periret. In quo homine nescio magis ne ingenij calliditatem admirer, an gentis eius stultitiam, an potius Christianorum principum socordiam: qui nec nascentem compremere flamnam (factu tunc facilè) uoluere, nec magnis postea rerum successibus auctam potuere. Unde labes illa iam ad hoc eui non Asiam solum, & Africam, sed magnam Europæ partem infecerit, ut iam de Christiana pietate tuenda in discrimen uentum sit.

CONSTANTINVS HERACLII.

Hic

**H**ic annum unum cum imperasset, recte ac ue  
ræ pietatis cultor, Martinæ nouercæ insidijs,  
que Heracleonæ imperium astrueret, ueneno tollitur.  
Illa uero cum imperium male partum cum filio uix bi  
ennio tenuisset, à Senatu cum decenni filio expellitur,  
amputata prius matri lingua, filio naribus.

## CONSTANS.

**C**onstans ex Gregorio & Constantino proximè  
relato proles rerum potitur, adnitete Senatu,  
qui Martinæ scelus execrabatur. Hic autem impietas  
tis heres, Martinum Romanum pontificem sibi ad-  
uersatem, comprehendendi iussum, in exilio mori coegerit.  
Cetera hominem non improbares, si impietatem &  
auaritiam demeres. Saracenis classe congressus, uictus  
ausfigit: quibus paulo post dissidio laborantibus, bi-  
ennij indicijs impetratis Italianam petijit, ut eam à Lan-  
gobardico iugo liberaret. Sed cum Romam uenisset,  
uictus à Langobardis acie, quicquid antiqui operis,  
signorum ue fuit, intra quintum diem inde sustulit:  
ut plus ornamentorum paucissimis diebus urbi de-  
traxerit, quambari per tot annos. Inde in Si-  
ciliam traiiciens, cum sextum ibi annum ageret, &  
quare, & crudeliter tributum exigeret, dolo suorum  
interficitur, postquam annos XII. ac XX. impe-  
rasset.

## CONSTANTINVS POGONATVS.

Meliæ

**M**eliore orbis fato Constantinus imperium excepit: qui maximus natura relictus à patre Byzantij, ut imperium administraret, audita eius morte, in Siciliam uenit: ultusq; Mizizium tyrannum, & cædis paternæ conscos, bellum aduersus Saracenos septem annos, terra mariq; feliciter gesit. Fatigati enim bello maritimo Arabes, quod ex Cizico à se capto, Byzantio singulis & statibus inferebant, maxime ignis miraculo territi, qui sub aqua arderet (Callinici inuētum) tempestate etiam graui oppressi, scire omnes periēre. Nec terra felicius res eorum administrata. Vixi enim una acie XXX. suorum millia amisere. Quare pax honestissima secuta, pollicitusq; Mauias eorum dux, Ioanni legato imperatoris ad id misso tributum annum, auri pondo III. millia, seruorum etiam honestorū, & equorum totidem. Sexta hoc principe uere pietatis celebrata synodus Constantinopoli, pax ubique etiam floruit, præterquam quod Bulgari trās Danubium repentinè bellum ostentarunt: quod cum infeliciter gereretur, inhonesta pace Myisia his ad inhabitandum data est, tributo etiam annuo promisso. Imperavit annum septimumdecimum Iustinianο filio hærede, cum fratribus minoribus nares amputasset. Pogonatus appellatus, quod imberbis in Siciliā profectus, barbatus redisset: τῶγνων enim Græci barbam ppellant.

**V**Ltimus Heraclianus stirpis Iustinianus imperio presul, prauis uir ingenij, & uarij, atq; à fide recte abhorrentis. Siquidem synodus aduersus sextam à patre celebratam indixit, bonis omnibus aduersantibus, & in primis Romano Pontifice, quem comprehendi mandauit. Bellum aduersus Arabas, & Bulgaros contra foedera motum, utrunq; calamitosissimum gesit. Quare & crudelitate etiam in suos iniurior factus, Leontij patricij, & Callinici patriarche dolo deturbatur imperio, atq; Chersonam relegatur, nare prius absissa. Vnde mox fugiens, & ad Tres bellum Bulgarorum regem fuga lapsus, eius opera restituitur: Tiberio, qui Leontio successerat fugato, & Callinico patriarcha luminibus priuato. Illud scientie hominis argumentum traditur, quod quoties truncas nares emungeret, toties unum ex ijs, qui Leontio fauerant, ad supplicium rapi iubebat. Sexto decimmo & decimo anno à Philippico pulsus, quem reclamante Constantino P̄tifice, acrius infectabatur (uenerat autem ad illum Romanus antistes accersitus, & ab imperatore honorificentissime exceptus) uitam & imperium pariter amisit, sexto anno post exilium, cum decem ante presulset.

## LEONTIVS.

**L**XXXVII. annos ab Heraclio ad Iustinianum

558 IO. BAPT. EGNATII

in una gente imperatum, quod nescio an ulli priorum contigerit, cum Leontius iustiniano relegato, imperium sibi vindicauit: qui classe aduersus Arabas Africam occupantes ingenti parata, cum infecta re rediret, imperio expellitur, postquam treis tantum annos rerum potitus esset. Hunc ergo Tiberius captum (sic enim quam Absimarus dici maluit) adepto imperio, naribus truncatum custodiri iussit.

ABSIMARVS, QVI ET TIBERIVS.

**H**unc classis in Creta imperatorem dixi, qui Heraclium fratrem statim aduersus Arabas omnia ustantes cum misisset, eius forti opera hactenus repressit, ut a nostris abstinerent. Inde Philippicum nobilitatis praecepit Chersonam relegauit, quod aquila caput obumbrasse uidebatur dormienti. Ceterum septimo post anno cum Leontio captus, a iustiniano interficitur.

PHILIPPICVS BARDANES.

**N**onquàm maior principum impietas, maiorum quod grauius doleas, socordia. Quippe hic adeptus imperium, sextæ synodi decreta altera synodo infirmare contendit: gratificaturus monacho, qui imperatorum illum prædixerat, hoc prædictionis præmium petenti, quare cum loquentiae multum huic inesset, sapientiae parum, opesq; imperij iampridem congregatas dissiparet, passus etiam Bulgaros Thraciæ popula-

RO. PRINCIPVM LIB. II. 559  
populari, priuatus oculis in ordinem redigitur, anno  
uno, & mens. VI. uix expletis.